关于对滨海新区养老机构实施
[bookmark: _GoBack]备案管理的通知

区各有关单位，区各养老机构：
依据民政部《关于贯彻落实新修改的<中华人民共和国老年人权益保障法>的通知》和《天津市民政局关于做好养老机构设立许可取消后相关工作的通知》（津民发[2019] 3号，以下简称《通知》）精神，自2018年12月29日起，不再实施养老机构设立许可。为深化我区养老服务业“放管服”改革，推进养老机构健康有序发展，切实履行好民政部门行业监管职责，区民政局自本通知发布之日起，对滨海新区行政区域内开办的各类养老机构实施备案管理，现将备案办理有关事项通知如下：
一、新开办养老机构备案办理
经区登记管理机关批准成立登记的民办公益性养老机构、经营性养老机构，应在取得法人登记证（或营业执照）后10个工作日内到区民政局办理备案。
（一）备案办理需提供以下材料
1、法人登记证（或营业执照）副本复印件一份；
2、法定代表人身份证复印件一份；
3、房屋产权证复印件一份（租赁房屋需提供租赁合同复印件一份）；
4、消防验收或是消防备案意见书复印件一份；
5、食品卫生许可证复印件一份；
6、内设医疗机构资质证书复印件一份（或是与医疗机构签订的服务协议等复印件一份）；
（二）备案办理具体事项
1、填写《设置养老机构备案书》并加盖公章（附件1）；
2、法定代表人（主要负责人）签订《备案承诺书》并加盖公章（附件2）；
3、民政部门提供《养老机构基本条件告知书》（附件3）；
4、民政部门核准信息后向养老机构开具《设置养老机构备案回执》（附件4，该回执要妥善保管备查，在申请办理养老机构建设运营、床位综合责任险等政府补贴，以及水、电、气、暖等民用价格时可提供复印件）。
二、原已开办运营的养老机构备案办理
按照《通知》要求，之前已经办理设立许可的养老机构，设立许可依然有效，期满后将不再予以换证，但须及时办理备案，具体事项如下：
1、填写《设置养老机构备案书》并加盖公章（附件1）；
2、法定代表人（主要负责人）签订《备案承诺书》并加盖公章（附件2）；
3、民政部门提供《养老机构基本条件告知书》（附件3）；
4、民政部门核准信息后向养老机构开具《设置养老机构备案回执》（附件4）。
备案办理截止时间为2019年4月19日。
三、备案办理其他事项
（一）养老机构登记事项变更的，应当及时办理备案变更手续。
（二）各功能区民政部门参照本通知要求，负责本区域内养老机构备案管理（备案编号向区民政局申请，实施统一编号管理）。养老机构备案后，功能区民政部门负责将备案材料复印件报备区民政局。
四、实施养老机构综合监管
依据民政部《养老机构管理办法》和《通知》规定要求，区民政局负责养老机构的指导、监督和管理；区其他相关部门依照职责分工对养老机构实施监督。区民政局发现养老机构存在可能危及人身健康和生命财产安全风险的，责令限期改正；逾期不改正的，责令停业整顿。属于建筑、消防、食品卫生、医疗服务、特种设备安全风险的，区民政局将及时抄告区住房城乡建设、应急管理、市场监管、卫生健康等部门，并配合后续相关查处工作。情节严重的，区民政局将及时告知登记管理机关，由登记管理机关依法予以行政处罚乃至吊销登记证书
附件：1、设置养老机构备案书
      2、备案承诺书
      3、养老机构基本条件告知书
      4、设置养老机构备案回执

  2019年4月8日
（此件主动公开）